f) *I, 18 — 29, Petr. Lomb. II, 40.:* *An ex fine omnes actus pensari debeant, ut simpliciter boni vel mali dicantur. . . . Simpliciter ac vere sunt boni illi actus, qui bonam habent causam et intentionem, i. e. qui voluntatem bonam comitantur et ad bonum finem tendunt. Mali vero simpliciter dici debent, qui perversam habent causam et intentio-*

nem .... Bonum opus intentio facit; intentionem fides dirigit. .... Aliis autem videtur, quod quidam actus in se mali sint, ita ut non possint esse nisi peccata, etiamsi bonam habeant causam etc.

g) I, 21. Nach der Angelica ast. intentio fügt das äussere Werk ein Verdienst de congruo hinzu.

h) Cap. 7. 11. *Astesan.* I. II. tit. 4.: Nunquid exterior actus addit in bonitate et malitia super actum interiorem? Respondeo, quod non, loquendo de bonitate et malitia exterioris actus, quam habet ex voluntate finis. Et hoc dico, nisi contingat, ipsam voluntatem secundum se fieri meliorem in bonis, vel pejorem in malis: quod videtur posse contingere tripliciter. Uno modo secundum numerum. Ut cum quis vult facere aliquid bono fine vel malo, et tunc non facit, postea vero vult et facit: duplicatur actus voluntatis, et sic fit duplex bonum, vel duplex malum. Alio modo quantum ad extensionem, ut cum quis aliquid facere vult bono fine vel malo, et propter aliquod impedimentum resistit. Alius autem voluntatis motus continuat, quousque opere perficiat: manifestum est, quod voluntas hujus est diuturnior in bono vel malo et secundum hoc pejor vel melior. Tertio modo quantum ad intensionem. Sunt enim quidam actus exteriores, qui in quantum sunt delectabiles vel poenales, nati sunt intendere vel remittere voluntatem. Contingit autem, quod quanto voluntas intensius tendit in bonum vel malum, tanto est pejor vel melior. Loquendo autem de bonitate vel malitia actus exterioris, quam habet secundum materiam et circumstantias, sic comparatur ad voluntatem, ut terminus et finis, et sic addit ad bonitatem et malitiam voluntatis, quia omnis inclinatio vel motus perficitur in hoc, quod sequitur finem vel attingit terminum. Unde non est perfecta voluntas, nisi sit talis, quae oportunitate habita operetur.

i) Cap. 3. Vgl. *Gratian.* dist. 5.

k) *Thom.* I, 6. 7. 13—15. *Antonin.* I, 4, 2. sqq. Der Semipelagianismus ist herrschend.

l) *Thom.* I, 77. 78.

m) Cap. 15. 16.

mm) L. II. dist. 24.: Quando peccatum ita in anima concipitur, ut illud facere disponat, vel etiam perficiat, aliud frequenter, aliud semel, vel etiam quadam delectatione cogitationis teneatur, mortale est. Cum vero in sensuali motu tantum est, tunc levissimum est.

n) I, 88.

o) Cap. 17. 18.

p) *Gratian.* P. II. caus. 33. tract. de poenitent. dist. 1.

q) Cap. 25.

## §. 171.

Der Begriff der Tugend als einer menschlichen Fertigkeit wird gegen Augustinus geltend gemacht<sup>a)</sup>; man setzt sie aber fälschlich in die Mitte<sup>b)</sup>. Aus Liebe zum Hergebrachten werden den natürlichen Tugenden der Erkenntniss und Sittlichkeit die übernatürlichen, eingegossenen theologischen Tugenden des Augustinus beigeordnet, obschon der Begriff der Tugend auf sie nicht passt<sup>c)</sup>. Ohne rechten Zusammenhang und bloss hergebracht sind auch die Classenbegriffe der Geistesgaben (nach Jes. XI., Gregor d. Gr. u. A.), welche von den theologischen Tugenden abgeleitet und unter dieselben, hingegen über die sittlichen Tugenden gestellt werden<sup>d)</sup>. Den Tugenden stehen gegenüber die sieben Hauptlaster<sup>e)</sup>, jedoch sieht Thomas richtig die Begierde als die Wurzel aller Sünde an. Die Erkenntnistugenden sind: Weisheit, Wissenschaft, Verstand, Kunst, Klugheit nebst Eubulia, Synesis und Gnome. Aber diese kehren zum Theil in der einen sittlichen Haupttugend, der Klugheit, und in den Geistesgaben der Weisheit, des Verstandes, des Rathes, der Wissenschaft wieder. Die Liebe ist das Princip oder die Form (!) aller Tugenden<sup>f)</sup>, und doch wieder eine besondere theologische Tugend. Es wird mit Recht für verdienstlicher angesehen, den Nächsten, als Gott allein, ohne den Nächsten, zu lieben<sup>g)</sup>. Der Glaube ist die erste aller Tugenden (wie der Unglaube die grösste Sünde), und sollte mithin den Erkenntnistugenden zum Grunde liegen; aber beigebrachte Verstandesgründe mindern das Verdienstliche desselben<sup>h)</sup>. Die Zergliederung der einzelnen Tugenden und Laster ist nicht immer richtig, wie wenn zur Gerechtigkeit die Frömmigkeit, Freundschaft, Freigebigkeit, zur Mässigkeit die Schamhaftigkeit, Ehrbarkeit, Betriebsamkeit gerechnet werden<sup>i)</sup>. Man ist in Ansehung gewisser Dinge, wie das Zinsenwesen und die Lüge, sehr streng<sup>k)</sup>. Die Unterscheidung der Gebote und Rathschläge steht fest<sup>l)</sup>.

a) Thom. I, 55.: Videtur quod virtus humana non sit habitus. Virtus enim est ultimum potentiae, ut dicitur in I. de coelo; sed ultimum uniuscujusque reducitur ad genus illud, cujus est ultimum. Sic pun-

ctum ad genus lineae: ergo virtus reducitur ad genus habitus. *Praet. Augustin.* dicit in II. de lib. arbitr., quod virtus est bonus usus liberi arbitrii, sed usus liberi arbitrii est actus: ergo virtus non est habitus, sed actus. *Praet.* Habitibus non meremur, sed actibus: alioquin homo mereretur continue etiam dormiendo; sed virtutibus meremur: ergo virtutes non sunt habitus, sed actus. *Praet. Augustin.* dicit in libr. de mor. eccles., quod virtus est ordo amoris; et in libr. LXXXIII, 9. dicit, quod ordinatio, quae virtus vocatur, est fruendis frui et utendis uti; ordo autem seu ordinatio nominat vel actum vel relationem: ergo virtus non est habitus, sed actus vel relatio. . . . . Virtus nominat quandam potentiae perfectionem: uniuscujusque enim perfectio praecipue consideratur in ordine ad suum finem: finis autem potentiae actus est, unde potentia dicitur esse perfecta secundum quod determinatur ad suum actum. Sunt autem quaedam potentiae, quae secundum se ipsas sunt determinatae ad suos actus, sicut potentiae naturales activae, et ideo homini potentiae naturales secundum se ipsas dicuntur virtutes. Potentiae autem rationales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa. Determinantur autem ad actus per habitus: ideo virtutes humanae habitus sunt. *Perald.* summ. virtutt. P. I. c. 2.: Virtus duplicem habet comparisonem: unam ad id, a quo est, scil. ad Dei liberalitatem, cujus donum est, et sic dicitur gratia. Aliam comparisonem habet virtus ad id, quod ab ea est, scil. ad opus suum: et sic vocatur virtus: et sic nominant eam Philosophi, faciem habentes ad donum Dei et donorum ad datorem.